
پیشرفت یا پیشرفت نمایی
یادداشتی از محسن هاشمی 

نورا حســیني: «در میان تمام دســتگاه ها، هنوز شهرداری ها در 
زمینه میزان دریافت رشوه و پارتی بازی جایگاه نخست را دارند؛ 
در این میان کارمند شــهرداری هم با خود فکر می کند باید از این 
نمــد برای خود کلاهی ببافــد! به همین دلیل پدیده رشــوه رخ 
می دهد و کارمندان با دریافت رشوه از مراجعان به نوعی سهم 

خود را دریافت کرده یا آنکه پارتی بازی می کنند»...

تأثیر عمیق فساد
علی اعطا  از  پشت پرده تقابل با شفافیت 

در شهرداری سخن گفت 
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جناب آقای رئیسی اخیرا فرموده اند: برخی در پیشرفت ها تردید 
کرده اند، اما ما می گوییم قطار پیشرفت کشور در حال حرکت 

است.  اگر کسی نگاه های کارشناسی در موضوعات تخصصی را 
مطالعه کند خوش بینانه ترین فرضش این خواهد بود که مدیران 

زیرمجموعه ایشان و سایر مسئولان کشور، گزارش های فریبنده ای 
به مسئولان بالاتر می دهند و برای آنها فرض های نادرست ایجاد 

می کنند که نتیجه اش این تصور از پیشرفت می شود.

 در مردادمــاه ۱۳۹۹ در همیــن ســتون از ســند همکاری 
ایران و چین اســتقبال کردم، هرچند توان مدیریتی در کشــور 
را فاقــد توانایی لازم بــرای به سرانجام رســاندن چنین پروژه 
بزرگی می دیدم. اینک اما آن خیال به سراپرده خاموشی رفته 
است. خطرها در پیش است و فریاد ما به جایی نمی رسد. دو 
عامل اساسی سبب خواهد شد تا در گام بعدی ایران و روسیه 
پیوندهــا و همکاری های نظامی وســیع تری پیــدا کنند؛ یکی 
نقش نظامیان در سیاست و دیگری محدود شدن ظرفیت های 
ایران پس از آشکارشــدن رابطه چین و اعرابِ حاشــیه خلیج 
فارس. در شرایطی که امکان روابط اقتصادی، سیاسی، نظامی 
و فرهنگی با کشــورهای گوناگون (حتی کشــورهای کوچک) 
نداشته باشید، حتما به طور طبیعی تنها یک راه باقی می ماند، 
آن هــم ظرفیت همکاری نظامی با یک قدرت منزوی که خود 
در باتلاقی فرو رفته و دیگران را به آن می خواند. البته ساختار 
نظام تصمیم گیری اســتراتژیک در کشــور هم بی تأثیر نیست. 
اگــر نظامیان یا دیپلمات ها یا گروه های اقتصادی در ســاختار 
تصمیم گیری بازیگر اصلی باشــند روابط خارجی را هر یک به 
گونه ای خاص می بینند که مثلا در عرصه بین الملل بیش از هر 
چیز ظرفیت های همکاری های نظامی یا سیاســی یا اقتصادی 
را می بیننــد. بنابراین باید دید که ویژگی های ســاختاری نظام 
تصمیم گیــری در جمهوری اســلامی توســط چه بخشــی از 
حاکمیت شــکل می یابد. اما نزدیکی ایران و روســیه ســبب 
نخواهد شــد ســناریوی چین و اعراب این بار از سوی روسیه 
تکرار نشود و بلکه محتمل تر است، چون عوامل زیادی برای 
اشتیاق روسیه به اعراب وجود دارد؛ از مسئله انرژی تا رقابت 
با چین و غرب همگی انگیزه های لازم برای نزدیکی روســیه 

و اعراب است. از منظر سعودی، اگر غرب نتواند ایران را مهار 
کند چه بهتر که چین و روســیه به صــورت گازانبری این کار را 
بکنند. در پیامد، از منظر چین و ســپس روســیه ای که منافع 
بــزرگ اقتصادی و نظامی در خلیج فــارس دارند دور از ذهن 
نیســت که در سال های آتی مدعی شوند که «نباید سه جزیره 
اســتراتژیک از آنِ کشوری باشد که پیوندهای عمیق اقتصادی 
با آنــان ندارد». خرجش هــم قراردادهای شــیرین نظامی و 

اقتصادی با پشتوانه دلارهای نفتی اعراب است.
 ســال گذشــته در همین ســتون و در سلسله نوشتارهای 
«واســطه اســتراتژیک» خطر واســطه گری چین و روســیه را 
گوشزد کردم. اینک آن هشدار تجلی عینی یافته است. به نظر 
می آید قرارداد چین و اعراب نقطه عطفی تاریخی اســت که 
صفحــه ژئوپلیتیک منطقه را دگرگون می کند. در واقع ائتلاف 
جدیدی علیه ایران شکل گرفته است که این بار البته می تواند 
خشــن تر و بی پرواتر باشــد. برخلاف غربیان که تعقیب منافع 
خــود را در زرورقی از ارزش های عمومی لیبرال دموکراســی 
می پوشــانند، چین و روسیه فاقد چنین هنجارهای بین المللی 
برای رفتارهای خود هســتند و اساسا رابطه هنجاری با جهان 
اطراف خــود ندارند. زبان و ســطح پایین ارتباطــات زبانی با 
دیگــر فرهنگ ها، عدم تداخــل فرهنگی با نظــام بین الملل، 
موقعیــت ژئوپلیتیک و فقدان پیشــینه تاریخی در هنجارهای 
روابــط بین الملل، ازجمله علل و عوامل بی هنجاری در کنش 
بین المللــی این دو کشــور اســت. به همین دلیل اســت که 
ارتباطــات بین المللی برای آنان در دو امر خلاصه می شــود: 
ارتباطــات اقتصادی و کنــش نظامی. این دو کشــور از آنچه 
نفوذ فرهنگی نامیده می شــود مستغنی اند و به صورت جدی 
هم در پی آن نیســتند و همین ســبب می شــود کــه پس از 
ایــن دو حوزه اقتصــادی و نظامی ظرفیت خود را تمام شــده 
می بیننــد. البته که این وضعیت، مخاطــرات ویژه ای برای ما 
دارد و آن اینکه روســیه و چین بی پروایــی در ارتباطات خود 
با ما را پیشــه می کنند. آن چنان که در نسل کشی مسلمانان در 
اویغور یا منازعه ســالیان نه چندان دور روس با چچن یا اعدام 

مشروطه خواهان در روز عاشورا مشاهده می شود.
آقای شــریعتمداری در یادداشــت روز چهارشــنبه کیهان 
در حمایت از بســتن تنگه هرمز نوشــته اســت: «دلیلی ندارد 
که کشــورهای متخاصم از تنگه  ای که در آب های ســرزمینی 
کشــورمان قرار دارد اجازه عبور داشــته باشند». ایشان به نقل 
از روزنامه آمریکایی بوســتون گلوب می گوید بستن تنگه هرمز 
شــدیدترین پاســخ گویی علیه منافــع آمریکا خواهــد بود، اما 
نمی گوید که امروزه دیگر بســتن تنگه هرمــز بیش از هر چیز 
علیــه منافع چین اســت. اگر چنین باشــد، که هســت، همه 
اســتدلال های حقوق بین الملل آقای شریعتمداری برای بستن 
تنگــه هرمز بلاموضوع و بلاوجه اســت، چون با بســتن تنگه 
هرمز، چین به کشور متخاصم تبدیل خواهد شد. آیا می توانید 
چنین استدلالی را بر ضد منافع چین به کار ببرید؟ نکته اساسی 
دیگر آنکه در یک تحلیل نظامی، مهم بستن تنگه هرمز نیست، 
بلکه مهم توان ادامه آن اســت. «زمان» در چنین جنگ هایی 
عامــل تعیین کننده اســت. بدون توجه به عامــل زمان و توان 
تداوم بستن تنگه هرمز و قدرت بسیج بین المللی آمریکا، اروپا، 

چین و... علیه این اقدام، ایران به ورطه آسیب خواهد رفت. 
ادامه در صفحه ۱۰

واسطه روسی؛ چین و تنگه هرمز
سـرمـقـالـه

کیومرث اشتریان

بیش از ســه ماه از آغاز اعتراضات به درگذشــت خانم مهسا امینی 
می گذرد. در این دوره ســه ماهه کشور شــاهد بروز اعتراضاتی بود. این 
روزها ابعاد اعتراض ها کاهش یافته و شرایط بیش از سه ماه گذشته برای 
بررسی های جامع و چندوجهی از زمینه ها و علت های بروز اعتراض ها، 
ابعاد اعتراض و پیامدها و کارکردهای اعتراضات اخیر فراهم شده است.

۱- بخــش ابتدایی اعتراض ها با پرونده خانم مهســا امینی گره 
خورده اســت؛ پرونده ای که از نظــر وکلا و خانواده امینی همچنان 
نیازمند رفع ابهام است. این روزها که شرایط جامعه با آرامش بیشتر 
همراه اســت، فرصت مناسبی است تا به ابهام های طرح شده پاسخ 
حقوقی درخوری داده شود تا هم عدالت اعمال شود و هم کار یک 
پرونده که جرقه اعتراض ها بر آن شــکل گرفت، بسته شود. وکلای 
پرونده درخواست هایی دارند که رسیدگی شفاف و عادلانه و قانونی 
به آن می تواند گره گشایی جدی پرونده را در پی داشته باشد. بی گمان 

این مهم می تواند به برگشت آرامش در جامعه یاری برساند.
۲- گفته شد پرونده شــادروان خانم مهسا امینی نقش جرقه را 
برای اعتراضــات اخیر ایفا کرده؛ یعنی زمینه هــا و علت هایی فراتر 
از این پرونده را باید در بروز اعتراضات بااهمیت دانســت. بررسی و 
ریشه یابی دقیق بروز اعتراضات نیازمند اراده جدی دولتمردان است. 
اگر چنین اراده ای شکل گرفته تا مشخص شود کدام بخش  از جامعه 
از چه موضوعاتی در رنج است و نارضایتی چه کمیت و ابعادی دارد، 
آن گاه می تــوان امیدوار بود که اهتمام به حل وفصل و برطرف کردن 
زمینه ها و علت ها و ریشه های نارضایتی ها نتیجه بخش خواهد بود؛ 
یعنی شنیده شدن ریشه های نارضایتی نیازمند اراده جدی مسئولان 
امر اســت. البته ابعاد این پرونده و تفاوت آن با اعتراضات گذشــته 
بیش از هر زمان دیگر به مســئولان امر یادآور می شــود که شناخت 
دقیق ریشــه ها ضرورتی انکارناپذیر است و امکان گذشت از علت ها 
و ریشه های نارضایتی های موجود نه به مصلحت است، نه شدنی؛ 
بنابرایــن اراده جدی مســئولان امــر می تواند زمینه بررســی دقیق 
ریشه های نارضایتی و ســپس رفع و حل وفصل کارشناسی آن را در 

پی داشته باشد.
۳- برای تحقق این اراده معطوف به شناخت علت ها و ریشه ها، 
تجدیدنظــر در رویکردها و فرایندهای جاری در بســیاری حوزه های 
اجتماعی و فرهنگی ضروری اســت. مبنای این مهم کار کارشناسی 
اســت که نیازمند مطالعات عمیق و جدی است. بر این مبنا تشکیل 
کمیته حقیقت یاب ملی با حضور شماری از نخبگان و اندیشمندان 
کشور در عالی ترین دستگاه های قانونی کشور با هدف بررسی میدانی 
گسترده و متعدد و رقیب (یعنی چند کار تحقیقاتی و میدانی مشابه 
از سوی گروه های مجزا و مختلف) نخستین اقدام ضروری است که 
با مشارکت جامعه شناسان، روان شناسان، متخصصان و کارشناسان 

علوم ارتباطی و علوم اقتصادی و علوم سیاسی امکان تحقق دارد.
ادامه در صفحه ۱۰

چه باید کرد؟
یـادداشـت

 احسان هوشمند

جناب آقای رئیســی اخیرا فرموده اند: برخی در پیشــرفت ها تردید 
کرده اند، اما ما می گوییم قطار پیشرفت کشور در حال حرکت است.
 اگــر کســی نگاه هــای کارشناســی در موضوعــات تخصصی را 
مطالعه کند خوشــبینانه ترین فرضش ایــن خواهد بود که مدیران 
زیرمجموعه ایشــان و سایر مسئولان کشور، گزارش های فریبنده ای 
به مســئولان بالاتر می دهند و برای آنها فرض های نادرست ایجاد 
می کنند که نتیجه اش این تصور از پیشــرفت می شــود. با توجه به 
تجربه ۳۰ساله ام در حوزه مدیریت شــهری، سعی می کنم در این 
فرصت به چند عنوان از «پیشرفت نمایی» در مدیریت شهری تهران 

اشاره کنم:
نخست، تأمین واگن اجاره ای برای متروی تهران

بدیهی اســت که سیســتم مترو با اتوبوس و تاکسی تفاوت بنیادین 
دارد و خطوط متروی هر شــهری مختص آنجا طراحی و ســاخته 
شــده اســت؛ بنابراین نمی تــوان از واگن های مترو مســتعمل یا 
دست دوم یا حتی استفاده نشده ســایر شهرها برای متروی تهران 
اســتفاده کرد؛ ازاین رو حتی اگر قرار باشد که قطار متروی اجاره ای 
برای تهران تأمین شــود، باید ابتدا تولید شود که با توجه به وجود 
مجموعه واگن ســازی تهران، ساده تر اســت با تأمین بودجه ارزی 
توســط دولت و ریالی توسط شــهرداری، این کارخانه تعطیل شده 
راه اندازی شــود و واگن تولید کند، اما به دلیل آنکه دولت همسو با 
مدیریت شهری فعلی از اختصاص اعتبار قانونی برای خطوط مترو 
خودداری می کند، به جای فشــار مدیریت شــهری به دولت برای 
دریافت اعتبار، ایده بی پشــتوانه اجاره کــردن واگن هایی که وجود 
ندارد و اگر قرار باشد تولید شود هم به عمر این دولت و شهرداری 

نمی رسد، مطرح می شود تا «پیشرفت نمایی» در حوزه حمل ونقل 
عمومی صورت گیرد.

دوم، ساخت مسکن در تهران
دولت آقای رئیســی وعده ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکن 
در کشــور را داده اســت، این در حالی اســت که متوسط ساخت 
مســکن در کشور طی دهه های گذشته حدود ۳۰۰ هزار واحد بوده 
و در شرایط فعلی با توجه به تورم رکودی در کشور، رسیدن به این 
مقدار نیز بعید به نظر می رســد. حال شهرداری تهران با تبلیغات 
فراوان خبر از انعقاد قرارداد ساخت مسکن در تهران توسط بخش 
خصولتی و نهــادی داده تا وانمود کند وعــده دولت در تهران در 
حال تحقق اســت، درحالی که میزان قرارداد منعقدشده، حتی اگر 
محقق هم بشود، حدود هزارو ۱۰۰ واحد است و بخش خصوصی 
به طــور طبیعی قبــلا در تهران ســالانه بیش از صد هــزار واحد 
می ســاخته است، اما در یک سال گذشته به دلیل رکود اقتصادی و 
عدم کارایی، میزان صدور پروانه ساخت در تهران به کمتر از نصف 
متوســط دهه گذشته کاهش یافته اســت؛ یعنی شهرداری تهران 
به جای فعال کردن بخش خصوصی برای ساخت صد هزار واحد 
به طور طبیعــی، قرارداد یک درصد این حجــم با بخش نهادی و 

خصولتی را «پیشرفت نمایی» می  کند.
سوم، واردات اتوبوس دست دوم

هم اکنون در کشــور بیــش از ۱۰ کارخانه اتوبوس ســازی مجهز و 
توانمنــد وجود دارد که همه آنها به دلیل عدم ســفارش دولت و 
شــهرداری ها، یا با بخشــی از ظرفیت خود کار می کنند یا تعطیل 
شــده اند. در این شرایط وضعیت شهر تهران از نظر ناوگان اتوبوس 
بحرانــی اســت و بیش از ۹۰ درصد ناوگان شــش هــزار اتوبوس 
فعلی تهران، عمری بیش از ۱۰ ســال دارنــد و مطابق با مقررات، 
فرســوده تلقی می شــوند و شــهرداری با کمک دولت باید حدود
 ۹هزار دستگاه اتوبوس نو تأمین کند که اگر سفارش این مجموعه 
به شــرکت های داخلی داده شــود و ارز قطعات مــورد نیاز برای 
واردات تأمین شــود، در حدود سه ســال این میزان در کشور تولید 

شده و هم مشــکل ناوگان اتوبوسرانی حل می شود و هم اشتغال 
و تولیــد داخلی که مورد تأکید رهبر انقلاب اســت رونق می گیرد. 
حال شــهرداری تهران به جای این اقدام، طــرح واردات اتوبوس 
دســت دوم خارجی را مطرح کرده که پس از تبلیغات بسیار تعداد 
کمی اتوبوس  دیزلی وارد شــده، درحالی که سال هاســت به دلیل 
آلودگی هوا، ورود اتوبوس های دیزلی به تهران ممنوع است و باید 
ناوگان اتوبوســرانی تهران با اتوبوس های برقی یا گازســوز تجهیز 
شــود؛ بنابرایــن به جای تأمین هزاران دســتگاه اتوبــوس، چندده 
دســتگاه اتوبوس دســت دوم دیزلی، به عنوان «پیشرفت نمایی» 

جلوه داده شد.
چهارم، آلودگی هوا

وضعیت آلودگی هوای تهران بحرانی و امسال در ۲۷۰ روز گذشته 
تنها دو روز هوای پاک در پایتخت داشــتیم. در کنار اهمیت سیستم 
حمل ونقل عمومی در کاهش اســتفاده از خودروهای شخصی و 
آلاینده، یکی از منابع اصلی آلایندگی هوا، زباله ســوزی و تولید گاز 
متان و همچنین اســتفاده نیروگاه ها و برخی صنایع حاشیه تهران 
از مازوت برای سوخت اســت، اما طرح جامع پسماند که مستلزم 
برچیدن سوزاندن غیراصولی زباله ها در کهریزک و همچنین تولید 
برق از پسماند است، رها شده و مدیریت شهری اقدامات تبلیغاتی 

در حوزه هوای پاک را «پیشرفت نمایی» جلوه می دهد.
البتــه انصاف آن اســت کــه بگوییم مشــکلات فعلی، یک شــبه 
حاصل نشــده اند و محصول دهه های گذشته نیز هستند و البته با 
یکدست شــدن حاکمیت و رفع موانع قبــل در ناهماهنگی دولت، 
مجلس، شــورای نگهبان، قوه قضائیه و سیاســت خارجی، مردم 
آماده حل شــدن فوری، ســریع و انقلابی مشــکلات بودنــد، اما از 
مدیریتی که کلا عملکرد گذشته را زیر سؤال می برد و مدیران قبلی 
را بی عرضــه و ناکارآمد و پررو معرفی می کــرد، انتظار بود در این 
۱۶ ماه، اگر گرهی از مشــکلات گذشته باز نمی کند، بر گره ها نیفزاید 
که متأســفانه این رخ داده و امروز وضعیت مدیریت شهری تهران 

بدتر از دیروز است.

یـادداشـت

پیشرفت یا پیشرفت نمایی

محسن هاشمی رفسنجانی

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

امروز از ســاعت ۱۸٫۳۰ به وقت تهران، در ورزشــگاه مدرن لوســیل، دو تیم آرژانتین و فرانسه در فینال جام 
جهانی قطر به مصاف هم می روند تا پرونده جام ۲۲ بسته شود. این بازی جدال بین دو تیمی است که تا به الان 
در تاریخ هر کدام دو بار عنوان قهرمانی دنیا را به نام خود زده و هر یک از طرفین برای رسیدن به قهرمانی سوم 
بی تابی می کنند. فرانســه در نیمه نهایی توانسته از ســد مراکش عبور کند و آرژانتین در یکی از بهترین روزهای 

فوتبالی اش کرواسی را شکست داد. 

حالا دو تیم در شرایطی مقابل همدیگر قرار می گیرند که شاید فرصتی برای انتقام گیری آرژانتین دست داده باشد. سال ۲۰۱۸ و زمانی 
که این دو در جام جهانی به مصاف هم رفتند، فرانســوی ها کار مســی و رفقایش را یکســره کرده و ۴ بر ۳ به برتری رســیدند تا یکی از 
بهترین های دنیا با قیافه ای درهم، روسیه را ترک کند. فرانسه هم برای این بازی به قدر کافی انگیزه دارد. در طول تاریخ فقط دو تیم برزیل 

و ایتالیا توانسته اند از عنوان قهرمانی شان در دنیا دفاع کنند و حالا امباپه و رفقا می توانند تاریخ سازی کنند...

امروز تیم فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی با هدف حل مشکلات پادمانی به تهران سفر می کندمیهمانی آشتی؟ 

 اگر اختلافات پادمانی تهران و آژانس حل شود، یکی از مهم ترین موانع برای ازسرگیری 
مذاکرات هسته ای برداشته می شود

حمید حاجی پور، روزنامه نگار: اینجا حاشــیه شــهر اســت. 
هوای اینجا خوب نیســت، حال آدم هایش هم خوب نیست. 
محله ای در منطقه کهریزک، سال هاست که آدم هایش روزگار 
خوبی ندارند. در همسایگی «تبایین» آلونک های توسری خورده 
کج و معوج که فقر و اعتیاد از سر و رویشان می بارد و به زور روی 
پای خود ایستاده اند، مدرسه ای است که شاهد و راوی حکایت های 
تلخی اســت، از دانش آموزانی که صبح مدرسه می آیند و ظهر تا 
بوق شــب ســر کار می روند، دانش آموزانی که خانواده  هایشان به 
اعتیاد مبتلا هســتند و بدترین و ســخت ترین روزهــا را می گذرانند 
یا آنهایــی که مجبورند قید درس را بزننــد و برای کمک به تأمین 
مخارج خانواده  بروند ســراغ پادویی و دست فروشــی. مدرســه 
تعطیل اســت و هیچ خبری از دانش آموزان نیست. روزهایی هم 
که مدرسه تعطیل نیست، در ساختمان ها را می بندند تا بوی زباله 
وارد نشود! هوای تهران آن قدر آلوده شده که چاره ای جز تعطیلی 

مدارس نیست. 

گره کور دلار
طرحی که چندان 

شفاف نیست
روزهای ناخوش دانش آموزان حاشیه شهر
 حالمان خوب نیست

۴

۲

هم زمان با وعده بانک مرکزی مبنی بر کاهش تورم    
رکوردی تازه برای نرخ ارز رخ داد

«شرق» از طرح پرمناقشه «شفافیت» گزارش می دهد

آیا  مجمع تشخیص به طرح شفافیت قوای سه گانه
 رضایت  می دهد؟

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

غریب پور
در دیار غریب پر کشید

یادداشتی از  مهدی حجوانی

۱۲

  کامفیروزی  تلاش برای هموار کردن مسیر وکلای تبصره ۸
امروز ت

 اگر اخ
مذاکر

حمی
هوا

محل
خوبی

گره
طرح

شفا
روزها
حا

هم زمان
رکوردی

«شرق»

آیا  مجمع
 رضایت

ید:  نگاهی به رمان «خاک سرد است» نوشته فیاض زاهد، بازداشت
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